
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 90,932,534 91,989,414 △1,056,880

국 3,734,470 3,838,053 △103,583

균 13,712,000 13,421,000 291,000

기 15,465,089 15,875,269 △410,180

특 48,000 0 48,000

도 12,116,243 12,430,299 △314,056

군 45,856,732 46,424,793 △568,061

농업경쟁력 강화 37,799,368 39,075,317 △1,275,949

국 2,643,629 2,640,812 2,817

기 15,378,499 15,788,679 △410,180

도 3,871,193 4,199,849 △328,656

군 15,906,047 16,445,977 △539,930

농업발전 기반구축 317,267 311,003 6,264

국 46,381 43,564 2,817

도 42,687 41,653 1,034

군 228,199 225,786 2,413

농촌체험휴양마을 육성사업(사무장 활동비) 70,488 63,594 6,894

국 35,438 31,991 3,447

도 10,516 9,482 1,034

군 24,534 22,121 2,413

307 민간이전 70,488 63,594 6,894

국 35,438 31,991 3,447

도 10,516 9,482 1,034

군 24,534 22,121 2,413

02 민간경상사업보조 70,488 63,594 6,894

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)(성립전)

70,488 63,594 6,894경정 70,488,000원

국 35,438 31,991 3,447

도 10,516 9,482 1,034

군 24,534 22,121 2,413

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 4,522 5,152 △630

국 2,590 3,220 △630

도 580 580 0

군 1,352 1,352 0

301 일반보전금 4,522 5,152 △630

국 2,590 3,220 △630

도 580 580 0

군 1,352 1,352 0

12 기타보상금 4,522 5,152 △630

○농촌체험휴양마을 육성(보험지원)

4,522 5,152 △630경정 4,522,000원

국 2,590 3,220 △630

도 580 580 0

군 1,352 1,352 0

농업인 복지증진 4,727,199 5,600,199 △873,000

국 18,700 18,700 0

도 2,037,775 2,374,375 △336,600

군 2,670,724 3,207,124 △536,400



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농가도우미 지원 24,000 48,000 △24,000

301 일반보전금 24,000 48,000 △24,000

12 기타보상금 24,000 48,000 △24,000

○농가도우미 지원 24,000 48,000 △24,000경정 24,000,000원

2022년 충청북도 농업인공익수당 지원사업 3,497,000 4,351,000 △854,000

도 1,394,000 1,735,600 △341,600

군 2,103,000 2,615,400 △512,400

301 일반보전금 3,485,000 4,339,000 △854,000

도 1,394,000 1,735,600 △341,600

군 2,091,000 2,603,400 △512,400

01 사회보장적수혜금 3,485,000 4,339,000 △854,000

○2022년 충청북도 농업인 공익수당 지원

3,485,000 4,339,000 △854,000경정 3,485,000,000원

도 1,394,000 1,735,600 △341,600

군 2,091,000 2,603,400 △512,400

충북형 도시농부 지원사업 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

12 기타보상금 5,000 0 5,000

○도시농부 지원사업(성립전) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

농산지원체계 구축 22,012,370 22,421,540 △409,170

국 2,024,760 2,024,760 0

기 15,120,499 15,530,679 △410,180

도 1,112,218 1,114,308 △2,090

군 3,754,893 3,751,793 3,100

농작업대행 서비스센터 운영지원 179,667 171,667 8,000

도 27,500 27,500 0

군 152,167 144,167 8,000

307 민간이전 179,667 171,667 8,000

도 27,500 27,500 0

군 152,167 144,167 8,000

02 민간경상사업보조 179,667 171,667 8,000

○농작업대행 서비스센터 운영지원

179,667 171,667 8,000경정 179,667,000원

도 27,500 27,500 0

군 152,167 144,167 8,000

농기계 종합보험 지원 135,710 142,700 △6,990

도 40,710 42,800 △2,090

군 95,000 99,900 △4,900

301 일반보전금 135,710 142,700 △6,990

도 40,710 42,800 △2,090

군 95,000 99,900 △4,900

12 기타보상금 135,710 142,700 △6,990



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농기계 종합보험 지원 135,710 142,700 △6,990경정 135,710,000원

도 40,710 42,800 △2,090

군 95,000 99,900 △4,900

기본형공익직접지불금 15,000,000 15,401,000 △401,000

기 15,000,000 15,401,000 △401,000

301 일반보전금 15,000,000 15,401,000 △401,000

기 15,000,000 15,401,000 △401,000

12 기타보상금 15,000,000 15,401,000 △401,000

○기본형 공익직불제 15,000,000 15,401,000 △401,000경정 15,000,000,000원

기 15,000,000 15,401,000 △401,000

논활용(논이모작)직불제 52,000 61,180 △9,180

기 52,000 61,180 △9,180

301 일반보전금 52,000 61,180 △9,180

기 52,000 61,180 △9,180

12 기타보상금 52,000 61,180 △9,180

○논활용(논이모작)직불제 52,000 61,180 △9,180경정 52,000,000원

기 52,000 61,180 △9,180

친환경농업 육성 10,473,432 10,543,475 △70,043

국 553,788 553,788 0

기 258,000 258,000 0

도 678,513 669,513 9,000

군 8,983,131 9,062,174 △79,043

유기농 국제교류 104,160 172,200 △68,040

202 여비 0 21,500 △21,500

03 국외업무여비 0 21,500 △21,500

○국제협력도시(아시아유기농대회 등) 교류행사

0 21,500 △21,500경정 0원

307 민간이전 103,460 150,000 △46,540

02 민간경상사업보조 103,460 150,000 △46,540

○유기농국제정책컨퍼런스 103,460 150,000 △46,540경정 103,460,000원

아시아 지방정부 유기농협의회 개최 302,997 325,000 △22,003

202 여비 12,997 20,000 △7,003

03 국외업무여비 12,997 20,000 △7,003

○ALGOA 의장국 국제행사 및 회의 참석

12,997 20,000 △7,003경정 12,997,000원

307 민간이전 250,000 265,000 △15,000

02 민간경상사업보조 250,000 265,000 △15,000

○Biofach ALGOA(괴산군) 홍보부스 운영

0 15,000 △15,000경정 0원

엑스포 산업관 전시 참가비 지원 51,600 33,600 18,000

도 25,800 16,800 9,000

군 25,800 16,800 9,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 51,600 33,600 18,000

도 25,800 16,800 9,000

군 25,800 16,800 9,000

02 민간경상사업보조 51,600 33,600 18,000

○엑스포 참가 부스 임차료 지원(성립전)

51,600 33,600 18,000경정 51,600,000원

도 25,800 16,800 9,000

군 25,800 16,800 9,000

괴산유기농엑스포기념관 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○괴산유기농엑스포기념관 운영

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1개월

외국인 인력지원 269,100 199,100 70,000

공공형 계절근로자 외국인 숙소 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○공공형 계절근로자 외국인 숙소 실시설계용역 70,000 0 70,000

낙후지역개발 257,300 244,000 13,300

농촌가로등 관리 257,300 244,000 13,300

농촌가로등 설치 및 유지관리 257,300 244,000 13,300

401 시설비및부대비 255,300 242,000 13,300

01 시설비 255,300 242,000 13,300

○농촌가로등 신규설치

153,300 140,000 13,300경정 700,000원 * 219등

농촌개발사업 51,759,172 51,525,172 234,000

국 1,090,841 1,197,241 △106,400

균 13,712,000 13,421,000 291,000

특 48,000 0 48,000

도 8,245,050 8,230,450 14,600

군 28,663,281 28,676,481 △13,200

농업기반시설 조성 10,366,194 10,516,194 △150,000

국 0 106,400 △106,400

특 48,000 0 48,000

도 1,172,250 1,185,550 △13,300

군 9,145,944 9,224,244 △78,300

수리시설 정비 2,370,969 2,347,969 23,000

201 일반운영비 76,000 54,000 22,000

02 공공운영비 72,000 50,000 22,000

○수리시설 유지관리비 72,000 50,000 22,000경정 72,000,000원

202 여비 2,969 1,969 1,000

01 국내여비 2,969 1,969 1,000



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수리시설 유지관리 업무추진

2,969 1,969 1,000경정 2,969,000원

한발대비 용수개발 0 133,000 △133,000

국 0 106,400 △106,400

도 0 13,300 △13,300

군 0 13,300 △13,300

401 시설비및부대비 0 133,000 △133,000

국 0 106,400 △106,400

도 0 13,300 △13,300

군 0 13,300 △13,300

01 시설비 0 133,000 △133,000

○한발대비 용수개발사업 0 133,000 △133,000경정 0원

국 0 106,400 △106,400

도 0 13,300 △13,300

군 0 13,300 △13,300

가뭄대책 용수개발 1,380,000 1,400,000 △20,000

특 48,000 0 48,000

군 1,332,000 1,400,000 △68,000

401 시설비및부대비 1,380,000 1,400,000 △20,000

특 48,000 0 48,000

군 1,332,000 1,400,000 △68,000

01 시설비 1,380,000 1,400,000 △20,000

○농업용 관정이용 시설공사

252,000 300,000 △48,000

○농업용 관정이용 시설공사(가뭄대책비 특별교

부세) 48,000 0 48,000

경정 252,000,000원

특 48,000 0 48,000

○가뭄대책 관정개발 480,000 500,000 △20,000경정 480,000,000원

생활불편 해소사업 644,000 664,000 △20,000

401 시설비및부대비 584,000 604,000 △20,000

01 시설비 584,000 604,000 △20,000

○사리 소암1 배수로정비공사(부기변경 감)

0 20,000 △20,000

○소수 소암1 배수로정비공사(부기변경 증) 20,000 0 20,000

○연풍 배상 트레킹로드 조성공사 0 20,000 △20,000

경정 0원

경정 0원

농촌정주여건 개선 41,292,978 40,908,978 384,000

국 1,090,841 1,090,841 0

균 13,712,000 13,421,000 291,000

도 7,072,800 7,044,900 27,900

군 19,417,337 19,352,237 65,100

기초생활거점육성사업(장연) 997,150 997,150 0

균 698,000 698,000 0

군 299,150 299,150 0

101 인건비 12,420 21,600 △9,180

균 8,694 15,120 △6,426

군 3,726 6,480 △2,754



부서: 농업정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 12,420 21,600 △9,180

○장연면 기초생활거점육성사업 사무장 활동

12,420 21,600 △9,180경정 12,420,000원

균 8,694 15,120 △6,426

군 3,726 6,480 △2,754

401 시설비및부대비 984,730 975,550 9,180

균 689,306 682,880 6,426

군 295,424 292,670 2,754

01 시설비 984,730 975,550 9,180

○기초생활거점육성사업(장연)

984,730 975,550 9,180경정 984,730,000원 * 1식

균 689,306 682,880 6,426

군 295,424 292,670 2,754

농어촌취약지역생활여건개조사업(연풍면 주진리) 199,000 0 199,000

균 150,000 0 150,000

도 14,700 0 14,700

군 34,300 0 34,300

403 자치단체등자본이전 199,000 0 199,000

균 150,000 0 150,000

도 14,700 0 14,700

군 34,300 0 34,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 199,000 0 199,000

○연풍 진촌 새뜰마을사업 199,000 0 199,000

균 150,000 0 150,000

도 14,700 0 14,700

군 34,300 0 34,300

농어촌취약지역생활여건개조사업(연풍면 적석리) 185,000 0 185,000

균 141,000 0 141,000

도 13,200 0 13,200

군 30,800 0 30,800

403 자치단체등자본이전 185,000 0 185,000

균 141,000 0 141,000

도 13,200 0 13,200

군 30,800 0 30,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 185,000 0 185,000

○연풍 종산 새뜰마을사업 185,000 0 185,000

균 141,000 0 141,000

도 13,200 0 13,200

군 30,800 0 30,800

국제대외교류 8,752 47,452 △38,700

국제대외교류협력 8,752 47,452 △38,700

국제교류 활성화 8,752 47,452 △38,700

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

01 사무관리비 0 10,000 △10,000

○국제협력도시 교류활성화 0 10,000 △10,000경정 0원



부서: 농업정책과

정책: 국제대외교류

단위: 국제대외교류협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 8,752 18,752 △10,000

03 국외업무여비 0 10,000 △10,000

○국제자매(우호)도시행사 참여 0 10,000 △10,000경정 0원

203 업무추진비 0 1,200 △1,200

03 시책추진업무추진비 0 1,200 △1,200

○국제교류협력 시책추진 0 1,200 △1,200경정 0원

301 일반보전금 0 17,500 △17,500

07 외빈초청여비 0 17,500 △17,500

○국제자매(우호) 도시 외빈초청 0 7,500 △7,500

○국제교류활성화 외빈초청 0 10,000 △10,000

경정 0원

경정 0원

재무활동(농업정책과) 867,671 857,202 10,469

보전지출(농업정책과) 867,671 857,202 10,469

반환금 867,671 857,202 10,469

802 반환금기타 867,671 857,202 10,469

01 국고보조금반환금 680,193 670,455 9,738

○2021년 농지이용관리지원사업 7,305 0 7,305

○2020년임산부친환경농산물지원시범사업 2,425 0 2,425

○2020년임산부친환경농산물지원시범사업(이자) 8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 87,478 86,747 731

○2020년임산부친환경농산물지원시범사업 728 0 728

○2020년임산부친환경농산물지원시범사업(이자) 3 0 3


